
5262 F. t. 1. om ligestilling af kvinder og mænd 

get medfører statslige merudgifter i år 2000-2003 på 
10 mill. kr. årligt. Merudgifterne afholdes i 2000 in- 
den for de på FL2000 afsatte bevillinger til ligestil- 
lingsområdet. 

Der vil være udgifter på 10,0 mill. kr. årligt til til- 
skud til aktiviteter vedrørende ligestilling, herunder ti- 
skud til etablering og drift af et Videnscenter for Lige- 
stilling. Heraf forventes ca. 5 mill. kr. anvendt til pro- 
jekter mv., mens resten anvendes til løn og drift. 

Lovforslaget medfører endvidere udgifter på 9,5 
mill. kr. til en departemental enhed under ministeren 
for ligestilling og til et klagenævn for kønsdiskrimina- 
tion (Ligestillingsnævnet). Udgiften omfatter udgifter 
til projekter samt udgifter til løn og drift. 

Udgifterne afholdes inden for de eksisterende be- 
villinger herunder ved de allerede overførte bevillin- 
ger på 1,1 mill. kr. fra Statsministeriet og 0,3 mill. kr. 
fra Arbejdsministeriet. Endvidere bortfalder den ud- 
gift på 7,6 mill. kr., der har været i forbindelse med Li- 
gestillingsrådet. 

Lovforslaget har ikke herudover økonomiske eller 
administrative konsekvenser, idet der primært overfø- 
res administrative opgaver fra et organ til andre. Lov- 
forslaget bygger på mainstreaming-princippet, hvilket 
indebærer, at administration af lovgivningen i højere 
grad henlægges til ressortministrene. Den offentlige 
forvaltning skal således fortsat løbende forbedre sin 
evne til at arbejde med ligestilling. Samtidig sker der 
en ændring af kravet til statslige institutioner og virk- 
somheder med mere end 50 ansatte, idet de ikke læn- 
gere skal udarbejde handlingsplaner for ligestilling, 
men derimod redegørelser for ligestilling. Det skøn- 
nes ikke at have administrative konsekvenser. 

Lovforslaget skønnes ikke at have økonomiske el- 
ler administrative konsekvenser for amter eller kom- 
muner. Lovforslagets kommunaløkonomiske konse- 
kvenser skal forhandles med de kommunale parter. 

Erhvervsmæssige konsekvenser 

Lovforslaget vurderes ikke at have økonomiske el- 
ler administrative konsekvenser for erhvervslivet. 

Miljømæssige konsekvenser 

Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 
ser. 

Administrative konsekvenser for borgerne 

Lovforslaget forventes at skabe større gennemsku- 
elighed i fordelingen af opgaver og kompetence, og 
dermed give borgeme lettere adgang til at få råd og 
vejledning om ligestilling. 

Forholdet til EU-retten 

Lovforslaget rummer ikke umiddelbart konsekven- 
ser i forhold til ÈU-retten. Det skal dog bemærkes, at 
Rådets direktiv 97/80/EF af 15. december 1997 om 
bevisbyrden i sager om forskelsbehandling på grund- 
lag af køn (Bevisbyrdedirektivet) skal være gennem- 
ført i dansk ret senest den 1. januar 2001. Med direk- 
tivet indføres en delt bevisbyrde, således at det påhvi- 
ler indklagede at bevise, at der ikke foreligger diskri- 
mination, hvis der er faktiske omstændigheder, der gi- 
ver en formodning for diskrimination på grund af køn. 
Bevisbyrdedirektivet er et minimumsdirektiv, der om- 
fatter arbejdsmarkedsforhold, herunder adgang til be- 
skæftigelse, erhvervsuddannelse, forfremmelse samt 
arbejdsvilkår og ligeløn. Arbejdsministeriet er ansvar- 
lig for gennemførelsesprocessen, der vil ske i samspil 
med arbejdsmarkedets parter. Den delte bevisbyrde 
vil i forbindelse hermed blive søgt gennemført for alle 
de områder, der er omfattet af lovforslaget, dvs. også 
uden for arbejdsmarkedsområdet. 


